circunstâncias agravantes ou em casos de 
reincidência. 

Art.12 A pena de multa consiste no 
pagamento dos valores correspondentes 
seguintes: I – nas infrações leves, de R$ 
200,00 (duzentos reais) a R$ 500,00 
(quinhentos reais); 

II – nas infrações graves, de R$ 501,00 
(quinhentos e um reais) a R$ 2.000,00 
(dois mil reais); 

III – nas infrações muito graves, de R$ 
2.001,00 (dois mil e um reais) a R$ 
3.000,00 (três mil reais); 

IV – nas infrações gravíssimas, de R$ 
3.001,00 (três mil e um reais) a R$ 
4.000,00 (quatro mil reais). 

Parágrafo único. A multa poderá ser 
reduzida em até cinquenta por cento do 
seu valor se o infrator se comprometer, 
mediante acordo escrito, a tomar as 
medidas efetivas necessárias para evitar a 
continuidade dos fatos que lhe deram